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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

 Εσωτερικών  

Περιβάλλοντος & Ενέργειας 

Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

 

Θέμα: «Για την προστασία του Οικολογικού Πάρκου Νέας Ερυθραίας και την 

αντιμετώπιση των επιπτώσεων από την πρόσφατη κακοκαιρία στην εγγύς και ευρύτερη 

περιοχή» 

Η πανδημία ανέδειξε με καθολικό τρόπο την αξία της προστασίας του περιβάλλοντος, του 

αστικού πρασίνου και των δημόσιων δασικών εκτάσεων καθώς για 15 μήνες τώρα οι χώροι 

πρασίνου και τα δάση αποτελούν την βασική και ασφαλή διέξοδο σε καθημερινή κλίμακα για 

αναψυχή, άθληση, επικοινωνία, διέξοδο για όλες και όλους. 

Μια χαρακτηριστική περίπτωση περιβαλλοντικού θησαυρού εντός αστικού ιστού που χρήζει 

και αξίζει τη μέριμνα της Πολιτείας αποτελεί και το «Οικολογικό Πάρκο Νέας Ερυθραίας». Η εν 

λόγω δασική έκταση πρέπει να προστατευτεί εν όψει και της αντιπυρικής περιόδου (εργασίες 

συντήρησης, τυχόν διάνοιξη αντιπυρικών ζωνών, επισκευή και τοποθέτηση πυροσβεστικών 

κρουνών, τοποθέτηση νέων υδατοδεξαμενών κ.α.)  

Αναγκαίο επίσης είναι να αναδειχθεί περαιτέρω μαζί με άλλα δάση (Καστρίτσας, «Φασίδερι» 

κ.α.) που βρίσκονται στο Δήμο Κηφισιάς πέραν του επιτακτικού θέματος για άμεσες 

παρεμβάσεις αποκατάστασης μετά την κακοκαιρία όπως προαναφέρθηκε.  

Αυτό συνεπάγεται ένα ολοκληρωμένο στρατηγικό σχεδιασμό που να συνδέεται και με τις 

σύγχρονες πολιτικές που πρέπει να εφαρμόζονται για την προοδευτική αντιμετώπιση της 

κλιματικής αλλαγής.  

Με την κακοκαιρία «Μήδεια» πριν 3 μήνες καταγράφηκε η έλλειψη σχεδίου εκ μέρους της 

κυβέρνησης και των αρμόδιων θεσμικών οργάνων για να αντιμετωπιστούν εγκαίρως πλήθος 

σοβαρών προβλημάτων που καταγράφηκαν στους Δήμους του Βόρειου Τομέα Αθηνών.  
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Η ανικανότητα όμως του «επιτελικού» κράτους παρόλες τις προσπάθειες του ανθρώπινου 

δυναμικού που στελεχώνει τις υπηρεσίες σε Υπουργεία και Δήμους αποδείχθηκε περίτρανα 3 

μήνες μετά την κακοκαιρία. Ειδικότερα ενώ η κυβέρνηση κήρυξε κατάσταση Ειδικής 

Κινητοποίησης μετά την κακοκαιρία σε μια σειρά από δήμους η ταλαιπωρία για τους κατοίκους 

σε δήμους στο Βόρειο Τομέα (Κηφισιά-Νέα Ερυθραία, Διόνυσο κ.α.) και οι κίνδυνοι από το 

πέρασμα της κακοκαιρίας δεν υποχωρούν. Βασική αιτία το ότι στοιβάζονται σε πλήθος δρόμων, 

πλατειών τεράστιοι όγκοι ξερών κλαδιών και κορμών τα οποία άμεσα πρέπει να 

απομακρυνθούν ώστε να αποφευχθούν ατυχήματα και πυρκαγιές στις περιοχές αυτές. 

Για τον ΣΥΡΙΖΑ – ΠΣ απαιτείται μια άλλη οπτική για το περιβάλλον, τα δέντρα, τις δημόσιες 

δασικές εκτάσεις που βρίσκεται στον αντίποδα της ασκούμενης ακραία νεοφιλελεύθερης 

πολιτικής που αντιμετωπίζει το περιβάλλον και τα δασικά οικοσυστήματα ως «εμπόδια».  

Επειδή οι δασικές εκτάσεις αποτελούν πνεύμονα οξυγόνου στο αστικό τοπίο της Αττικής, 

βελτιώνουν σημαντικά το βιοτικό επίπεδο των κατοίκων του λεκανοπεδίου 

Επειδή με την πανδημία έχει μειωθεί ο αριθμός των μετακινήσεων των πολιτών και οι χώροι 

πρασίνου και οι δασικές εκτάσεις συμβάλλουν τόσο στην σωματική όσο και στην ψυχολογική 

ευεξία παιδιών και ενηλίκων 

Επειδή είναι δείγμα πολιτισμού  και οικολογικής συνείδησης δασικές εκτάσεις και χώροι 

πρασίνου να λαμβάνουν την απαραίτητη δυνατή φροντίδα, ιδιαίτερα στη χώρα μας που είναι  

σημαντικά περιορισμένοι συγκριτικά με άλλες ευρωπαϊκές χώρες 

Επειδή είναι απαράδεκτο να τίθεται η υγεία των πολιτών σε κίνδυνο από γεγονότα τα οποία 

μπορούν να αποφευχθούν δια της πρόληψης και ειδικά εν μέσω συνθηκών  πανδημίας 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Θα διατεθούν όλες οι αναγκαίες πιστώσεις, μέσα και εξοπλισμός στους ΟΤΑ και τις 

αρμόδιες υπηρεσίες των Υπουργείων ώστε επιτέλους να μαζευτούν οι τεράστιοι όγκοι 

κλαδιών και ξερών κορμών από τους προαναφερόμενους Δήμους του Βόρειου Τομέα 

Αθηνών; Θα υπάρξει σχεδιασμός για την αναγκαία στελέχωση των κρατικών δομών που 

σχεδιάζουν και συνδράμουν για την αντιμετώπιση ανάλογων καταστάσεων; 

2. Θα ενισχυθούν οι αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου Κηφισιάς σε μέσα-εξοπλισμό, 
προσωπικό, τεχνογνωσία και πόρους για να προχωρήσει άμεσα σε όλες τις αναγκαίες 
εργασίες και παρεμβάσεις που απαιτούνται εν όψει και της αντιπυρικής περιόδου αλλά 
και για τη σε σταθερή βάση καθαριότητα και συντήρηση του Οικολογικού Πάρκου Νέας 
Ερυθραίας; 

3. Υπάρχει ένα ενιαίο και συνολικό σχέδιο με συγκεκριμένες προτάσεις και μέτρα  για την 

προστασία και την φροντίδα των δασικών εκτάσεων στο Δήμο Κηφισιάς και ειδικότερα 

του Οικολογικού Πάρκου Νέας Ερυθραίας;  

4. Πόσα χρήματα έχουν δαπανηθεί από όλους τους εμπλεκόμενους/αρμόδιους φορείς 

μετά την κακοκαιρία για την αποκομιδή κλαδιών και ξερών κορμών στον Δήμο Κηφισιάς; 



5. Προτίθενται να σχεδιάσουν συνέργειες μεταξύ των Δήμων με ερευνητικούς φορείς του 

Δημοσίου αρμόδιους για ανάλογα θέματα (αστικό πράσινο, δασικά οικοσυστήματα, 

κλιματική αλλαγή) όπως το Ινστιτούτο Μεσογειακών Δασικών Οικοσυστημάτων του 

ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ ή/και να ενισχύσετε υφιστάμενα προγράμματα εφόσον έχουν 

εκπονηθεί και είναι σε ισχύ; 

6. Έχει ενημερωθεί η Αποκεντρωμένη Διοίκηση με ακρίβεια και σαφήνεια, για την 

απομάκρυνση και τον καθαρισμό των δέντρων προκειμένου να αποφευχθούν ατυχήματα 

και πυρκαγιές στις περιοχές αυτές;  
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Μάλαμα Κυριακή 
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